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Uiiain dated 10'08'2017

Subject:-Exportprocedureandsealingofcontainerizedcargo-regarding'

Attention of AII trlde

customs dt. 01.07.2017 issued

3. Any person making zero

under either of the following

2. (i) Goods and service Tex has become operational from 01-07'2O1l ln the GST regrme' the

governing provisions relatr:d to exportS are contained in section L6 of the lntegrated Gcods and

Ser'.,ice Tax Act,2017 (135T Act). Supplies of goods and serr"'ices fcr exports ha""e bcen

categorized as'Zero Rateci supply implying that goods could be exported under bond or Letter

of Undertaking without payment of integrated tax followed by claim of refund of urutilized

inputtax credit or on payrnent of integrated tax with provision for refund of the tax paid'

2.(il with the onset of GST, extant procedures relating to export of goods viz claim of

rebate/refund, stuffing of containers at the factory, warehouse or any other place frorn where

the goods are intended tc, be exported etc. would require review of the existing proceiJures In

this r-egar-d, attention is dr-awn to notiflcation No's 42lzoot-cF- (N.T.) to 45 2001-cE (ltJ.T ) both

dated 26.6.Z00Idetailing the procedure to be followed for the export of goods on payment of

terminal excise duty and 19l2OO4-CE (N.T.) and 20l2O04-CE (N T ), both dated 06'09 04,

without payment thereof .

A. Procedure of ExPort

rated supply (i.e. any exporter) shall be eligible to clairn refund

options, namelY: -

(a) he may supply goods or services or both under bond or Letter of Undertaking, sr:bject to

such corrciitions, safeguarcis and 5-rrocecl ure as fi-ray be ptescribed, wlthout payr]lerrI oi

integrated tax and clain-l refund of unutilizec input tax crecit; or

(b) he may supply goocls or services or both, subject to such conditions, safegu'ards and

procedure as may be prt:scr1bed, on payment of integrated tax and claim refund of such tax

paid on goods or services or both supplied, in accordance with the provisions of sectiorr 54



(Refunds) of the central Goods and servrces Tax Act or the rures made there under {r e thcCentral Goods and Service T:rx Rules, 20L7l.

4' For the option (a) above, procedure to fiie refund has been outlined in the central Goods ancservice Tax Rules, 20L7. The exporter ciaiming refund of unutllized rnput tax credit wrll fjle anappltcation electronically thrlugh the Common portal, either directry or through a FacirrtationCentre notified by the GST C'mmissioner. The application shall be accompanied by docunrentsas prescrtbed in the said rlles Applicatron for refund shall be frled onry atrer the L,;(portmanifest or an export report, as the case may be, is delivered under section 41 of the customsAct' 1962 in respect of such 5oods. The formats for furnishing bond or LL.lr for export of goodshave been separately notifiecl under cosr Rules ,201,7.The said formats are attached ht,.rewirhfor easy reference,

5' For the option (b)' broadly the procedure is that a registered person shail not be reqi,ire d tofile any application for refuncl of integrated goods uno serui.es tax pard on supply of goodr, forexports The shipping bill, harving inter-alia GST invoice details, filed by an exporter shali bedeemed to be an application for refund of integrated tax paid on the gocds exported ourt oflndia and such application shall be deemed to have been fiied only wl-ren the person in chargeof the conveyance carrying th: export goods duly files an export manifest or an export reoort
coverrng the number and th: date of shipping bills or bills of export ard the applicant has
furnished a valid return in FoFIM GSTR-3. The details of the rerevant export invorces contarncd
in FoRM GSTR-1 shall be trairsmitted electronically by the common portar ro the cusroms
system and the said system sfrall in turn electronically transmit back to the common oortal a
confirmation that the goods <:overed by the said invoices have been exporied out of lndia
Upon receipt of information regarding furnishing of valid return in FoRM GsrR-3 from the
common portal, the Customs system shall process the claim for refund and an amount ecual to
the integrated tax paid in resprs61 of each shipping bill or bill of export shall be etectronically
credited to the bank account of the appiicant mentioned in hrs registratron parlir:ulars.
Government has allowed a g';rce period to the registrants to file returns under the new GST
Law' Therefore, this refund prrlcedure shall as a consequence come into operatron onJy when
the registrants file the above rentioned returns. Further, the exporters are free to avail option
(a) or option (b). The refund:;frall be governed by the provisions of the section 16 ot thc tGSI
Act.

6' In order to ensure smooth transitron from the earlier export procedurc to the pror.cdurc
being laid down for export o1'1]oods under the GST regime, the existrng Shipping Bill forrnats
(both manual/ electronic) have been modified to make them comptiant wrth the IGST lar,v. N,:w
formats of the Shipping Bill l-rave been made applicable already. ARE-1 procedure whjcir v,,as
being followed is dispensed with except in respect of commodities to whjch provrsrors ot
Central Excise Act would continue to be applicable.
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B. Sealing of Containers

7. Board has in the past issued varrous circulars botir on the lixcise and Custorns:idt- on lhc

issue of sealing of containt:rs. A gist of these Circulars and the subject matter dealt n the m is

grven in the annexure to this circular' At present, there are three catcgorjes of contalners whlch

arrive at the port/lCD: a. Crlntainers stuffeci at factory premises or warehouse under self sealing

procedure. b. Containers stuffed / sealed at factory premises or warehouse under suprsrvlslon

of central excise ofticer. c. containers stuffed and sealed at container Freight stations'/ Inland

Container DePot.

B. For the sal<e of uniforrrity and ease of doing business, Board has decided to simplify thc

procedure relating to fact()ry stuffing hitherto carried out under the supervrs on of the central

Excise officers. lt rs the e ndeavor of the Board to create a trust bascd environment where

compiiance rn accordance with rire exlant iaws is ertsur'ed by s'rrer^rgti^rerrii-rg Risl'. lviarizrgc:tircr^rt

srTstem and lntelligence s€tup of the department. Accordrngly, Board has decrdcd to lay down a

simpIifiedprocedureforstuffingandseaIingofexportgoodsincontainers'

g. tt has been decrded to do away with the sealing of containers with export goods by CBEC

officials. Instead, self-sealing procedure shall be followed subject to the following:

(i) The exporter shall be r:nder an obligation to inform the details of the prer^nises wnethe!'a

factory or warehouse or any other place where container stuffing is to oe carried out' to the

j urisdictional customs officer.

(ii) The exporter should be registered under the GST and should be filrng GSTRI and GSTR2

where exporter rs not a rjST registrant, he shall bring the export goods to a Container Freight

Station/lnland Container Depot for stuffing and sealing of contarner' However' in certatn

Situattons. an exporter iray follour the -self-sealing procedtrre even if he is not reouired to be

regtstered under GST Lavrs. Such an exception rs available to the Status Holder' rccognized by

DGFT under a valid status holder certificate issued in this regard'

(iri) Any exporter desirors of availing this procedure shall inform the jurisdictional Custom

officer of the rank of Suprerintendent or Appraiser of Customs, at least 15 days before the first

planned movement of a consignment from hislher factory/ premises' about +'he jnt'3ntion to

follow self- seallng proc(ldure to export goods from the factory premiscs or r"varehcluse' The

jurisdictional Superintentlent or an Appraiser or an Inspector of Customs shallvisrt the premises

from where rhe export goods will be stuffed & sealed for export' The jurisdictional

superintendent or !nspe:tot'of customs shall inspect the premises with regard to viabilitrT of

stuffing of container irr the premises and submrt a report to the jurisdictlonal Deputy

Commissioner of Custorrs or as the case may be the Assistant Commissionei'of Customs within

48 hours. The jurisdicti,:nal Deputy Commissioner of customs or as the case m;rv be the

Assistant CommtssiI)ncr of Customs shall forward the proposal' in this regard to lhe Principll

commissioner/commissioner of Customs who would grant permissiorr for selfsealing at thc



approved premises. Once the permission is granted, the exporter shall furnrsh oniy infrmatron
t'the jurisdictiona/ Sup:-intendent or Custom,s each time seJf-sealirapproved pretnises The intimation, in this regard shari crearly mentron,n.tl,r'..:T;::r:J::;
il;;:;t"ted 

premises' de scription of exporr goods and whether or nor any incentive is berng

(iv) where the visit'report'f the superintendent or an Appraise r or an irspector of customsregarding viability of the sluffing at the factory/premi,se.s is not favorabre, the export{lr sharl

il:r:: 
goods to the c'ntainer Freight starion /rnrand container Depot/.porr for 5s3iin;;

(v) serf-searing permission ,nce given by a principar Commissioner/comm ssioner of Ci_rstomsshall be valid for export at all the customs stations. The customs fornratron granting the
::ffll l:i,#:il,':1::'."'Ji"' the permiss on aio'g wirh GsrN o*he expoite ro aii

(vi) Transport document for movement of self-seared container by an exporter from factory or
lffH:",.,'J:lr ::.'^'l:: transport document prescribed under the Gsr Laws rn ther case

the transpor, rJ;:;;t 
a csr registrant' wav bill or transport chailan or rorryreceipr sha, be

(vii) The exporter shail seal ':he container with the tamper proof erectronic-sear of stardardspecification' The electronic seai should have a unique number which should be decrared rrr theshipping Biil' Before sealing tlte container, the exporter shalr feed the data such as name of rheexporter' IEC code, GSTIN nurnber, description of the goods, tax invojce number, name o1.theauthorized signatory (for affii<ing the e-seal) and shipping Biir number in the erectronic >ear.Thereafter' container shall be ;ealed with the same erectronic seai before reavrng the premi:;e s.
(viii) The exporter intending to clear export goods on serf-crearance (withour empioyirg acusroms Broker) shari fire the rihipping Bit under digitar signarure.

(ix) All consignments in self-;ealed containers shall be subiect to rrsk based crrteria ,rndtnteiligence ' if any' for examin ation /inspectron at the port of export. At the port/rCD as thecase may be' the customs offi:er would verify the integrity of the electi-onic seals to check fortampering if any enroute' The Risk Management system (RMS) is being surtabry revamped toimprovise the interdiction/ t:xamination norms. However, random or inteiirgence basedselection of such containers fo' exam ination/sca nning wouid contin ue.

l0 Board has decided that the il bove revised procedure regarding searing of containers shali beeffective from o1 o9 2017. A fr-ture date has been prescribed since the returns under GSl.havebeen permitted to be filed by 10'09. L7 andalso wrth the purpose to grve enough trme to tlre:'takeholders to adapt to the tew procedures. Therefore, as a measure of faciritation, ineexisting practice of seaiing the container with a bottre seai under Central Ixcrse supervrsron or
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-,therwisc vJould continue 
.The cxtant circulars shail stand r-nodriicd orr 0i 09 20l i io ii'c:

extent the earlier proceci ur(l is contrary lo the revlsed instructions givcn in this circular

11. Diffrculty, it any, ln thc implementatlon of the above instructions nray please be brought to

notice of this office

12. All the Trade associaticns & Chambers of commerce and members of Regional Advisory

Committee/Publicgrievanc:eCommitteearerequestedtocirculateandpr.lbliclzethecontents
of this Public Notice amon3st their member constituents'

AuthorityCBEC,NewDeIhicircularNo.T6l2Ol.T.CustomsdI.ol'.0].2017

(Ncg-:tr litttltitr \lt allicli)
('o nt trt iss irl lt e t'

Copv forwarded for inforntation to-

1. The Chief Commissioner', Central Tax (CGST& C'EX) ' Bhopal Zone (Nl P)

2.Theprincipa|/CommissicnerCentralTax(CGST&C.EX),Bhopa|/|ndorelRarpur

3. The Commissioner (Aucit) of CentralTax (CGST& C.EX) , Bhopal Sar'J<:<-SO:']"*'

4. The commissjoner (App,eai) of centralTax (CGST& C.EX) , Bhopalr?^6:"'' /(c'l€*Y

5.TheDeputy/Assistant(-ommissionerCentraITax(CGST&C.EX),Drvision(i)Ujjain-1,(ii)Ujjain"

lt, (iii) Pithampur-1, (vi) Pithampur-ll,( v) Pithampur-lll, (vi) Pithampur-lV'(vii) Khandwa(viii)

Ratlam,for circulatjon to ali the range officer and trade association in their respectrve

ju risdlction.

6 The DepLrty /Assistant (lommissioner Customs' ICD Pithampur' ICD Kheda 
'

T.TheHeadquarterSurperintendent(Statistics/Preventive/Review/Legal/

Conf ide ntia l/Tech nical)

B'NoticeBoardofalldivision&RangesofUjjainCommissionerate.
(Aa kas

Deputv Commiss onrer (Tech)

ICD Ratlam

Ji6Psv


